
1

Resultado Preliminar da análise da documentação de solicitação de bolsa para
estudantes em situação de vulnerabilidade social comprovada, para cursar o Núcleo

Pré-Universitário da UECE – UECEVest

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – UECEVest,
considerando o Edital Nº 22/2025 - REITORIA, de 19 de maio de 2025, que regulamenta seleção de
estudantes bolsistas com interesse em cursar o UECEVest, gratuitamente durante semestre 2025.2
(intensivo), oriundos da rede pública de ensino, em situação de vulnerabilidade socioeconômica
comprovada, RESOLVE: tornar público o resultado PRELIMINAR da Classificação dos candidatos que
atenderam aos critérios estabelecidos no Edital Nº 22/2025.

Conforme as regras editalícias, os recursos administrativos questionando o indeferimento do pedido
de bolsa serão feitos somente via e-mail do UECEVest, no dia 24 de junho de 2025. Somente serão
considerados os recursos interpostos no prazo supracitado. Para tanto, o(a) candidato(a) deverá preencher,
assinar e digitalizar o Formulário de Recurso (Anexo II do Edital 22/2025) e enviar para o e-mail
institucional: uecevest@uece.br, contendo no assunto do e-mail “Formulário para interposição de
recurso contra o resultado de inscrição para vulnerabilidade social”.

Informamos ainda que, nesta fase, é permitido que o(a) candidato(a) anexe o(s) documentos que
considerar necessário(s) para o recurso.

Anexos:
Anexo I - Legendas com os motivos de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa UECEVest,

gratuitamente durante semestre 2025.2 (intensivo).

Anexo II - Relação dos nomes dos candidatos com o curso ao qual está solicitando bolsa (intensivo),
situação do pedido de bolsa (deferido ou indeferido) e o código numérico referente ao
motivo de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa.

Profa. Dra. Cristiane Maria Sampaio Forte
Coordenadora Geral do UECEVest

mailto:uecevest@uece.br


2

ANEXO I – Legendas com os motivos de indeferimento (não aceitação) de pedido de bolsa UECEVest,
gratuitamente durante semestre 2025.2 (intensivo)

Comprovante de Cadastramento em Programas Sociais do Governo Federal(CadÚnico)
01 – Candidato(a) enviou documentação incompleta ou ilegível
02 – Não consta o nome do candidato(a) no CadÚnico
03 – Renda per capita superior a meio salário-mínimo
04 – CadÚnico com atualização cadastral foi realizada anterior a dois anos da data de publicação deste edital
05 – Candidato(a) não enviou Comprovante de Cadastramento em Programas Sociais do Governo Federal
(CadÚnico) ou enviou declaração emitida fora do prazo de validade
Comprovante de endereço
06 – Candidato(a) não enviou comprovante de endereço
07 – Candidato(a) enviou comprovante de endereço incompleto, ilegível ou documento com senha
08 – Comprovante de endereço não está em nome do(a) candidato(a) ou em nome de um dos responsáveis
Documento de identidade
09 – Candidato(a) não enviou documento de identificação
10 – Candidato(a) enviou documento de identificação incompleto
11 – Candidato(a) enviou documento de identificação ilegível ou arquivo danificado, não sendo possível
visualizar o documento
Cadastro de Pessoa Física – CPF;
12 – Candidato(a) não enviou CPF
13 – Candidato(a) enviou CPF ilegível
Título de Eleitor (frente e verso) com o comprovante de ter votado na última eleição ( maiores de 18
anos)
14 – Candidato(a), maior de 18 anos, não enviou Título de Eleitor
15 – Candidato(a), maior de 18 anos, enviou Título de Eleitor incompleto
16 – Candidato(a), maior de 18 anos, enviou Título de Eleitor ilégivel
17 – Candidato(a), maior de 18 anos, não enviou comprovante de ter votado na última eleição ou certidão de
estar quite com a justiça eleitoral
Histórico Escolar
18 – Candidato(a) não enviou Histórico Escolar do Ensino Médio ou Escola não é da rede pública
19 – Candidato(a) enviou Histórico Escolar do Ensino Médio incompleto
20 – Candidato(a) enviou Histórico Escolar do Ensino Médio ilegível
Certificado de conclusão no EM (frente e verso) ou declaração da escola que o aluno concluiu o Ensino
Médio, estando pendente apenas de expedição de certificado ou declaração que está regularmente
matriculado no 3º ano do Ensino Médio na rede pública em 2024 ou em processo de matrícula
21 – Candidato(a) não enviou certificado de conclusão no Ensino Médio
22 – Candidato(a) enviou certificado de conclusão no Ensino Médio incompleto
23 – Candidato(a) enviou certificado de conclusão no Ensino Médio ilegível

mailto:uecevest@uece.br


3

24 – Candidato(a) não enviou declaração da escola que o aluno concluiu o Ensino Médio, estando pendente
apenas de expedição de certificado
25 – Candidato(a) não enviou declaração que está regularmente matriculado no 3º ano do EM na rede pública
em 2024 ou em processo de matrícula
26 – Candidato(a) não concluiu Ensino Médio na rede pública
27 – Candidato(a) não está cursando 3o ano do ensino médio

mailto:uecevest@uece.br


4

ANEXO II - Relação dos nomes dos candidatos com a situação do pedido de bolsa (deferido
ou indeferido) e o código numérico referente ao motivo de indeferimento (não aceitação) de

pedido de bolsa.

CANDIDATO(A) Situação CÓD. INDEFERIMENTO

Adrian Wedston de Oliveira Almeida DEFERIDO -

Allexya Ellen Batista Pereira DEFERIDO -

Ana Beatriz Coelho Bastos DEFERIDO -

Ana Clara Castro da Silva INDEFERIDO 22;

Ana Clara Silva Pacheco INDEFERIDO 07; 15; 17; 18

Ana Eduarda Costa de Lima INDEFERIDO 14

Ana Raissa Silva Teixeira INDEFERIDO 15; 17; 19

Ana Vitória da Costa Silva INDEFERIDO 15; 17

André Cavalcante Bastos de Sá lima INDEFERIDO 14

André Luiz dos Santos Filho INDEFERIDO 03; 22

Anny Isabelly Sampaio Meneses INDEFERIDO 19; 22

Antônio Wellington Evangelista de Lima DEFERIDO -

Arthur Amaro Borges dos Santos INDEFERIDO 5

Bárbara Pereira Bertoldo DEFERIDO -

Camila de Souza Vieira INDEFERIDO 02; 09; 19; 22

Dayanni Evaristo Ferreira INDEFERIDO 05;14;17;19;22

Diogo Araujo da Silva DEFERIDO

Elita Maria Pinheiro Forte INDEFERIDO 22

Fábio Ivo da Silva Morais DEFERIDO -

Fernanda Emilly Ferreira Lima INDEFERIDO 05;19

Francisca Natália Lopes Marques INDEFERIDO 19; 22

Francisco Samuel Felix Lima DEFERIDO -

Gabriel Ferreira do Monte INDEFERIDO 22

Gabriela de Souza Araújo INDEFERIDO 05;07;11;13;16;

Gilson Juan Moreira Otaviano INDEFERIDO 03;04;18;22

mailto:uecevest@uece.br


5

Giovana Maria Andrade De Sousa Feitosa INDEFERIDO 17; 22

Gisele Teófilo Araújo DEFERIDO -

Gleicy Kelly Cardoso Felix DEFERIDO -

Graziele Carneiro Batista DEFERIDO -

Guilherme Alef Nogueira Gondim INDEFERIDO 22

Ingrid Barbosa Martins DEFERIDO -

Ingrid Nogueira de Lima INDEFERIDO 18

Isabelly Lopes de Farias DEFERIDO -

Ismael Santos Oliveira INDEFERIDO 02; 22

Israel Rodrigues de Lima DEFERIDO -

Jamile Freire Martins INDEFERIDO 07;19;22

Jennifer Victoria Batista nascimento INDEFERIDO 17; 22

Joana Isabel do Vale Sobreira INDEFERIDO 15

João Gonçalves Teles Filho INDEFERIDO 05; 17

João Victor Ferreira Mota INDEFERIDO 18

Jonadabe Dos Anjos Sousa INDEFERIDO 3

Júlia Maria Leitão Otaviano DEFERIDO -

Julia Maria Oliveira Santos INDEFERIDO 19; 22

Júlio César estevam da Silva INDEFERIDO 04; 17

Kailany Guedes De Sousa DEFERIDO

Kaio Bruno da Silva Alves INDEFERIDO 05, 07, 10, 22

Kaique Moura da Silva INDEFERIDO 17; 19; 22

keiliane silva dos santos INDEFERIDO 17;18

Laís dos Santos Freitas INDEFERIDO 07; 22

Laryssa Soares de Mesquita DEFERIDO -

Layssa Rachel Santos de Oliveira INDEFERIDO 17;18

Leonardo Menezes INDEFERIDO 03;

Leticia de Castro Alves INDEFERIDO 13; 19;22

Letícia Vitória Mariano Lacerda INDEFERIDO 5, 15, 22

Levi Ferreira Morais INDEFERIDO 19

Lorena Edwirgens Fonseca Rocha Morais INDEFERIDO 12

Luan de lima vieira INDEFERIDO 14;17;22

mailto:uecevest@uece.br


6

Luana Pietra Cardoso Ramos INDEFERIDO 05;10;19;20;22

Lucas de Carvalho INDEFERIDO 15, 22

Luiz Guilherme Silva de Sousa INDEFERIDO 22

Luzilene da Silva Carvalho INDEFERIDO 07;15;17;22

Manoel Vinícius Araújo dos Santos INDEFERIDO 15, 22

Maria Clara Araujo de Barros INDEFERIDO 01; 14; 19

Maria Clara costa INDEFERIDO 08; 14; 22

Maria Clara Costa Cipriano DEFERIDO -

Maria Cristiane Monteiro INDEFERIDO 17

Maria Damilly Paz Gonçalves INDEFERIDO 7

Maria Eduarda Coutinho de Castro INDEFERIDO 14; 22

Maria Eduarda Gomes Trajano Passos INDEFERIDO 15; 19

Maria Estefânia Dias de Lima DEFERIDO -

Maria Helena Nobre Barroso INDEFERIDO 19

Maria Inglid Freitas Costa INDEFERIDO 22

Maria Iohana Silva Marques INDEFERIDO 05; 18

Maria Isabel da Costa Lima INDEFERIDO 01;14;22

Maria Isabella Alves de Oliveira DEFERIDO -

Maria Ivana Lima Oliveira INDEFERIDO 15; 22

Maria Jennyfer Felix Andrade INDEFERIDO 19

Maria Kaylane Santos Silva INDEFERIDO 14;17;19;25

Maria Letícia Alves Alexandre DEFERIDO -

Mariana Dantas Silva DEFERIDO -

Marina Teixeira Pinheiro DEFERIDO

Mauro Kelvys De Oliveira Filho INDEFERIDO 15;17; 19

Michele Alves Teixeira DEFERIDO -

Monaliza Araujo de Oliveira INDEFERIDO 15, 19

Nicolly Gomes Silva INDEFERIDO 18

Regilene Sales de Oliveira INDEFERIDO 07, 18

Rodrigo da Silva Diniz INDEFERIDO 22

Suellen Thaissa da Silva Moura INDEFERIDO 17; 18; 21

Tamires Maria Alves Marques da Silva INDEFERIDO 19.

mailto:uecevest@uece.br


7

Thaís da Silva Fonteles INDEFERIDO 17;19; 22

Yara Vitória Barbosa dos Santos INDEFERIDO 08;19;22

Yasmin Nobre da Silva INDEFERIDO 14;18;19;22

Yasmin Silva Rocha INDEFERIDO 05, 15

mailto:uecevest@uece.br

